ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ TUYÊN QUANG

Số: 4493/QĐ-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập -  Tự do -  Hạnh phúc

TP. Tuyên Quang, ngày 30 tháng 11 năm 2022

QUYẾT ĐỊNH

Về việc thành lập Hội đồng đánh giá
Chuẩn tiếp cận pháp luật thành phố Tuyên Quang

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính
quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Quyết định số 25/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ
ban hành Quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận  pháp luật;

Căn cứ Thông tư số 09/2021/TT-BTP ngày 15/11/2021 của Bộ trưởng Bộ Tư

pháp hướng dẫn thi hành Quyết định số 25/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ
Tướng Chính phủ ban hành Quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận

pháp luật;

Căn cứ Kế hoạch số 155/KH-UBND ngày 29/11/2021 của Ủy ban nhân dân

thành phố về triển khai thực hiện Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021
của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận

pháp luật;

Theo đề nghị của Trưởng Phòng Tư pháp thành phố tại Tờ trình số

15/TTr-TP ngày 16/11/2022 về việc thành lập Hội đồng đánh giá chuẩn tiếp cận
pháp luật thành phố và đề nghị của Trưởng phòng Nội vụ thành phố,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Hội đồng đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật thành phố

Tuyên Quang (sau đây viết gọn là Hội đồng), gồm các thành viên sau:

1. Chủ tịch Hội đồng: Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố phụ trách

công tác tư pháp.

2. Phó Chủ tịch Hội đồng:

- Trưởng Phòng Tư pháp thành phố.

- Mời đại diện lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc thành phố làm Phó Chủ tịch

Hội đồng.

3. Các Ủy viên

- Đại diện lãnh đạo Văn phòng HĐND và UBND thành phố;

- Đại diện lãnh đạo Thanh tra thành phố;

- Đại diện lãnh đạo Phòng Nội vụ thành phố;

- Đại diện lãnh đạo Phòng Kinh tế thành phố;

2

- Đại diện lãnh đạo Phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố;

- Đại diện lãnh đạo Phòng Văn hoá và Thông tin thành phố;

- Đại diện lãnh đạo Công an thành phố.

* Mời đại diện lãnh đạo các cơ quan sau đây tham gia Hội đồng:

- Đại diện lãnh đạo Ban Dân vận Thành uỷ làm Uỷ viên Hội đồng;

- Đại diện lãnh đạo Ban Tuyên giáo Thành uỷ làm Uỷ viên Hội đồng.

4. Thư ký Hội đồng: Chuyên viên Phòng Tư pháp thành phố theo dõi công

tác đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật.

Điều 2. Nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng

1. Thẩm định, đánh giá hồ sơ, kết quả chấm điểm các tiêu chí, chỉ tiêu và

điều kiện công nhận xã, phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

2. Tư vấn các sáng kiến, giải pháp nâng cao hiệu quả, xử lý hạn chế, tồn

tại, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong thực hiện các tiêu chí, chỉ tiêu.

3. Thực hiện nhiệm vụ khác do Chủ tịch Uỷ ban nhân dân thành phố giao .

Điều 3. Nhiệm vụ của thành viên Hội đồng

1. Thẩm định, tham gia ý kiến về hồ sơ, kết quả chấm điểm các tiêu chí,

chỉ tiêu và điều kiện công nhận xã, phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

2. Tư vấn các sáng kiến, giải pháp và việc tổ chức thực hiện các sáng kiến,

giải pháp đối với các tiêu chí, chỉ tiêu.

3. Tham dự đầy đủ các cuộc họp Hội đồng. Trường hợp không thể tham

dự cuộc họp mà có lý do chính đáng thì phải gửi ý kiến bằng văn bản về các nội
dung quy định tại khoản 1, khoản 2 Điều này cho Phòng Tư pháp tổng hợp, báo

cáo Chủ tịch Hội đồng.

4. Chủ tịch Hội đồng chỉ đạo, điều hành hoạt động chung và triệu tập, chủ
trì cuộc họp Hội đồng. Phó Chủ tịch Họi đồng có nhiệm vụ chủ trì cuộc họp và

thực hiện các công việc do Chủ tịch Hội đồng uỷ quyền khi vắng mặt.

Điều 4. Nguyên tắc hoạt động của Hội đồng

1. Hội đồng làm việc theo nguyên tắc tập thể, quyết định theo đa số. Cuộc
họp Hội đồng chỉ được tiến hành khi có ít nhất 2/3 (hai phần ba) tổng số thành

viên tham dự. Tại cuộc họp, thành viên Hội đồng tư vấn, thẩm định, thông qua
các nội dung cần xin ý kiến Hội đồng. Kết quả cuộc họp được lập thành biên bản

có chữ ký xác nhận của người chủ trì cuộc họp Hội đồng và thư ký Hội đồng.

2. Trường hợp cần thiết, Chủ tịch Hội đồng quyết định lấy ý kiến các cơ

quan, đơn vị có liên quan đến nội dung đánh giá tiếp cận pháp luật bằng văn bản
hoặc mời đại diện cơ quan, đơn vị được lấy ý kiến tham dự phiên họp Hội đồng.

Đại diện cơ quan, đơn vị được mời dự phiên họp Hội đồng được phát biểu ý kiến
nhưng không có quyền biểu quyết.

3. Chủ tịch Hội đồng được sử dụng con dấu của Ủy ban nhân dân thành

phố; Phó Chủ tịch Hội đồng sử dụng con dấu của Phòng Tư pháp thành phố (cơ
quan thường trực của Hội đồng) khi Chủ tịch Hội đồng ủy quyền.

3

Điều 5. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký và thay thế Quyết định

số 128/QĐ-UBND ngày 10/01/2020 của Uỷ ban nhân dân thành phố về kiện toàn
Hội đồng đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật thành phố Tuyên Quang.

Chánh Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân thành phố, Thủ
trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan và các thành viên có tên tại Điều 1 căn

cứ quyết định thi hành./.

Nơi nhận:
- Như Điều 4 (Thực hiện);
- Sở Tư pháp
- Thường trực Thành uỷ                (Báo cáo);
- Thường trực HĐND thành phố
- Chủ tịch, các PCT UBND thành phố;
- PCVP HĐND và UBND thành phố;
- Cổng Thông tin điện tử thành phố;
- Chuyên viên: NC;
- Lưu: VT.

 CHỦ TỊCH

 Tô Hoàng Linh

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-30T14:52:48+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Đỗ Thị Nhung<dtnhung.ubndtp@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-30T15:01:16+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Tô Hoàng Linh<thlinh.ubndtp@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-30T15:10:05+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Tô Hoàng Linh<thlinh.ubndtp@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-01T09:17:05+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân<hdndvaubnd.tp@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!